Sed haec hactenus; valde enim vereor, ne multis
extra oleas evagatus esse videar, ut qui praefationis offi-
cio ita usus sim, ut haud pauca in medium attulerim,
quae nihil ad Menandi Philemonisque reliquias faciant.
Itaque finem praefandi faciam, ubi, quod aegre ad hunc
usque locum distuli, gratissimi animi sensus Philippo
Buttmanno significavero. Hujus enim viri egregiae erga
me voluntati et benivolentiae non hoc tantum debeo, ut
honestam libelli mei edendi opportunitatem nactus sim,
sed idem re et consilio, quotiescumque ferret occasio,
strenue me adjuvit, atque eo usque comitatis progressus
est, ut operas regere magnamque molestissimi laboris
partem ipse exaltare voluerit. Μεγάλα χάρις αὐτῷ.

Scribebam Gedani mense Decembri a. MDCCCXXII.

* Similiter fortasse corrigendus est Aristoph. Av. 386. μᾶλ-
λον εἰρίην ἀγοναί, νὴ Δί, ὥστε τὴν χέργων etc. pro ἀγοναί τηί,
τοτε, Cfr. Dindorfium.

DE MENANDRI
ET
PHILEMONIS
VITA ET SCRIPTIS.

DE VITA MENANDRI.

Suidas Tom. II. p. 531. Μένανδρος, Ἀθηναῖος, κωμικὸς ἀρχαῖος 1). Καὶ ἔτερος Ἀθηναῖος 2), Διοπείθους καὶ Ἡγησιστράτης 3), περὶ οὗ πολὺς παρὰ πᾶσιν ὁ λόγος, κωμικὸς τῆς νέας κωμῳδίας 4), στρατὸς τὰς ὄψεις, δέδυς δὲ τὸν νοῦν 5), καὶ περὶ γυναικῶν ἐκμανέστατος 6). Γέγραψε κωμῳδίας ἥτη 7), καὶ ἐπιστολὰ; πρὸς Πτολεμαῖον τὸν βασιλέα, καὶ λόγους ἑτέρους πλείστους καταλογάδην 8). Eadem plane, vix littera mutata, habet Eudocia Viol. p. 302.

N O T A E.

1) De Menandro, antiquae Comoediae poeta, nihil aliunde compertum habemus. Aut obscurus et ignobilis poeta fuit, aut Suidas errori imputandus est, quem centies aut e pluribus scriptoribus unum conflasse aut ex uno fecisse plures nemo ignorat.

2) Ἀθηναῖος. Ita veteres scriptores, qui Menandi patriam attigere, ad unum omnes. Quibus tamen nihil fidei tribuisse videtur Laur. Ign. Elingius Hist. linguae graec. Cap. 26. p. 126. qui singulari quodam acutipine *Geticam* Menandri originem expiscatus est e fragmento apud Strabon. VII. p. 297. quod infra exhibui p. 195. Et quandoquidem, ut in proverbio est, belli et elegantes homines in eadem cogitandi vestigia incident, Jo. Pinkertonus extitit, qui Dissert. de Scythis Praef. p. XII. ejusdem argumento pondere commotus poetam nostrum Getica civitate donaret, quod didici e Porsoni adnotatione Append. ad Toupii Emend. in Suid. p. 486.

3) Διοπείθους καὶ Ἡγησιστράτης. Matris nomen qui praeter Suidam indicarit novi neminem. Contra frequens apud veteres scriptores est Diopithis memoria. Ut ceteros omittam, Apollodorus apud Gellium N. Att. XVII. 4.

Κηφισίες ὡν ἐκ Αἰοπέθους πατρός.

Ubi Heynius ad Apollod. I. p. 417. edidit *Αἰοπέθεος*, rectius ille quidem Valckenario, qui Diatr. de Eurip. Fragm. p. 10. C. ἐκ γε Δ. πατρός; reposuit; sed νερος ut ionicas formas Apollódorus in Chronicis suis admiserit *). Malim igitur *Αἰοπέθος*; τοῦ πατρός. Recte autem Anonymus περὶ κωμῳδίας p. XII. Menandrum nobili loco natum tradidit, siquidem pater ejus Diopithes Atheniensium imperator fuit, qui, deducta in Chersonesum colonia, quum Macedoniae oram depopulatus esset, eam ipsam ob causam in judicium vocatus, a Demostheno defensus est Oratione περὶ τῶν ἐν Χερσονήσῳ. Hunc autem Diopithem a Menandri patre minimo diversum fuisse docet Scholium MS., quod e Cod. Rehdigerano descriptum mēcum communicavit Passovius: Οὐτὸς δὲ ὁ Αἰοπέθης πατὴρ μὲν ἦν Μέναρδος τοῦ κωμικοῦ. Quod autem additur continuo: ὁ δὲ Μέναρδος φίλος ήταν Δημοσθένους, δι' ὃν (f. διὰ) ἐπέρι *Αἰοπέθους* βούλευεται, hoc igitur quomodo cum temporum rationibus conciliari queat non video. Orationem de Chersoneso habitam esse constat Olymp. CIX. 3., eodem igitur tempore, quo natum esse Menandrum infra demonstrabimus, ex quo totam illam de Menandri et Demosthenis amicitia narrationem factam esse sponte intelligitur. Huic simile est Ulpiani, qui dicitur, commentum ad Demosth. Orat. pro Ctesiph. p. 80. B. ubi quum per vulgatam illam de μισθωτῷ; in μισθωτῷ; corrupto historiolam narrasset, paucis interjectis ita pergit: οἱ δέ φασιν ὡς Μέναρδος ὁ κωμικὸς φίλος ὡν αὐτοῦ (Demosthenis) καὶ τῷ ἐν τοῖς δικαισταῖς ἀπεκρίνατο χαριζόμενος, καὶ τοι ἐν τῇ πορνῇ ὡς πάντων ἐδέσσετο. Oratio pro Ctesiphonte, ut constat e Dionysio, habita est Olymp. CXII. 3. h. e. eo tempore, quo Menander vix primum pubertatis gradum attigerat, nedum ut judicis munere fungi posset. Cfr. Petitus de Legg. Att. p. 312. Itaque hoc etiam ad fabulas temere confictas regiendū esse intelligitur.

*) Quod ibidem Heynius e Diogene Laert. VIII. 52. exhibuit Chronicorum fragmentum vix littera mutata ita modulis suis re-sistū poterit: οἱ δὲ ιστοροῦντες, ὡς περιγγώς οἴκοθεν — εἰς τὰς Σύρακούσας, μετ' ἔκτινων ἐποιέμενι — ποὺς τοὺς Ἀθηναίους, τελέως ἀπορρίψιν ἔμοι — δοκοῦνται η γρο οὐκέτι η, η ποντιδῶς — ὑπεργεγγυαχακοί, ὅπερι οὐχὶ φαίνεται. — Αριστοτέλης γάρ αὐτὸν ἐξήκοντ' ἔτοις — ετοι Φίλιπποι προτετελεστήκαντα. Versu tertio ἄγνοειν prima broui ut in prooemiali versu: ἀγροῖς δὲ ἀράχην παῖδας ὡς παιδέεται.

Dixi natales Menandri incidere in Olymp. CIX. 3., magistratum Athenis obtinente Sosigene. Inscriptio apud Gruter. MXXVIJ. 2. Μένανδρος Διοπείθους Κηφισιεὺς ἐγενήθη ἐπὶ ἀρχαρτος Σωσιγένους *). Eodem igitur anno natus est, quo lucem vedit is, quocum arcta postea Menandro fuit amicitia, Epicurus. Diogenes Laert. X. 14. ἐγενήθη δὲ Ἐπικουρος, φησὶν Ἀπολλόδωρος ἐν χρονικοῖς, κατὰ τὸ τρίτον ἔτος τῆς ἑννάτης καὶ ἐκαστοτῆς Ὁλυμπιάδος, ἐπὶ Σωσιγένους ἀρχοτος. Ex quo verissimum esse intelligitur quod Strabo dicit Lib. XIV. p. 526. Menandrum atque Epicurum fuisse συνεργήθους. Nec minus de annorum quos vixit numero laboramus, siquidem Inscriptionis Grutrianae auctor eum obiisse dicit ἐτῶν ν' καὶ β' ἐπὶ ἀρχοτος Φιλέππου. Qua in re plane consentiunt cum Inscriptione, nisi quod Archontis nomen reticent, Anonymus περὶ Κωμῳδίας p. XII. et Apollodorus apud Gellium N. Att. XVII. 4. unde conficitur obiisse Menandrum Olymp. CXXII. 3. De Archontis nomine dubitari posse intelligitur ex iis quae disputavit Meursius de Arch. Att. in Thesauro Gron. T. IV. p. 1256. Altam temporum computationem sequutus est Eusebius, qui obitum Menandi Olymp. CXXII. 1. adsignat, in quo consentientem habet Gellium N. Att. XVII. 21., qui Livium Andronicum secundo et quinquagesimo post Menandi obitum anno primam fabulam docuisse narrat, id quod factum esse constat Olymp. CXXXV. 1. Quo mortis genere obierit Menander, unus quod sciam commemorat Vetus interpres ad Ovidii Ibid. 593.

Comicus ut mediis periit dum nabit in undis,
Et tua sic Stygius strangulet ora liquor.

Ubi alii Eupolidem, antiquae Comoediæ poetam nobilissimum, alii Terentium intelligunt: rectius illi quidem quam Fabricius Bibl. Gr. II. p. 448. qui depravato Pollucis loco inductus, de juniori quodam Eupolide, qui nullus fuit, somniavit. Vetus autem, quem dixi, enarrator haec scribit: *Menander Comicus Atheniensis dum in Piræeo **)* nataret submersus est, *de quo nobilissimae a Græcis editæ traduntur elegiacæ, et a Callimacho epigramma.* Cui narrationi quo jure fides denegetur idoneam causam non video, quantumvis mirum videiri queat, in tanta eorum,

*) Asservatur haec inscriptio hadie in monasterio St. Gregorii in monte Coelio. V. Winkelm. Hist. Art. X. 2. 20.

**) In Piræeo praedium habuisse Menandrum subiudicat Alciphro Epist. II. 4. p. 328. ed. Wagn.

qui vitam Menandri attigere, multitudine neminem repe-
riri, qui violentum poetæ obitum commemoraverit. Sepul-
tus jacuit ad viam e Piraeo Athenas ducentem, teste Pau-
sanias Lib. I. p. 6. Sepulcrale carmen, quod ipsi ejus tu-
mulo inscriptum fuisse existimat Meursius Athen. Attic.
I. 2., infra in Testimoniis adscripsi.

Ubi de parentibus Menandri agebam, commemorare
poteram affinitatem, quaæ ipsi cum Alexide, nobilissimo
mediae Comoediae poeta, intercessit. Suidas s. v. "Αλεξις. γένορε δὲ πάτρως Μενάνδρου τοῦ κωμικοῦ. quod Stephanus, Valesius et Fabric. Bibl. Gr. II. p. 406. male vertunt *patronus Menandri*. Recte Menagius ad Diogenem Laert. Vol. II. p. 149. interpretatur *patruus*, quo sensu
hanc vocem posuit etiam Teles apud Stobaeum Sern. XCV.
p. 535. 46. Ad eandem affinitatem respiciens Anonymus
περὶ κωμῳδίας p. XII. Μένανδρος, inquit, συνδιατριψας τὰ
πόλλα Ἀλεξιδὶ υπὸ τούτου δοκεῖ παιδευθῆναι. Itaque non
male conjicias, primum comicae poeseos amorem vel
maxime Alexidis consuetudine in Menandrum esse transfusum.
Postea in primis Theophrasti et Epicuri usum et
amicitiam videtur appetivisse. V. Alciphronis Epist. Lib.
II. 4. Théophrastum adeo Menandri διδάσκαλον extitisse
testis est Pamphila apud Diogen. Laert. V, 36. Epicurum
autem quām magni fecerit, ipse testatum reliquit Epigrammate in Anthol. Palat. T. I. p. 327., sive infra in
Fragmentis p. 299., quod ipsum Epigramma in causa fuit,
ut Epicureis adnumeraretur a Fabricio Bibl. Gr. III. p. 606.
Utriusque autem viri consuetudinem et disciplinam plu-
rimum valuisse ad excolendam Menandri indolem to-
tamque viæ rationem dirigendam facile intelligitur.
Théophrasto quidem, virtutum vitiorumque notatori acu-
tissimo, hoc potissimum acceptum tulisse Menandrum cre-
diderim, ut philosophia duce in intimos animi humani re-
cessus penetraret et varia hominum ingenia et χρηστήρας,
remotis simulationum involucris, admirabili artificio pin-
geret atque, quod Manilius de eo cecinit Lib. V. 469.,
vitam vitae ostenderet. Neque in cultus elegantia vi-
ctusque lautitia Théophrasto (Hermippus apud Athen. I.
p. 21. a.) erat dissimilis. Hinc λαυτόρος τῷ βλοφ vocatur
ab Anonymo περὶ Κωμῳδίας p. XII. Eodem spectant verba
Alciphronis Epist. Lib. II. 3, 15. Wagn. et Phaedri versus
notissimi Lib. VI. 1. quos integros adscribam:

Demetrius, Phalereus qui dictus est,
Athenas occupavit imperio implobo.
Ut mos est vulgi, passim et certatim ruunt:
Felicitate subclamant. Ipsa principes

Illam oseulantur, qua sunt oppressi, manum *).
 Quin etiam resides et sequentes otium,
 Ne desuisse noceat, repunt ultimi.
 In quis Menander, nobilis comoediis,
 Quas ipsum ignorans legerat Demetrius,
 Et admiratus fuerat ingenium viri:
 Unguento delibutus, vestitu adfluens,
 Veniebat gressu delicato et languido.

Quibus versibus ita describitur Menander, ut facile Theophrasti et Epicuri sectatorem agnoscas. Ceterum postea arctior Demetrium inter et Menandrum amicitia contracta fuit; quae tamen res, si Diogeni Laertio fides, poeta nostrum ad vitae periculum adegit. Nam Demetrio Phalereo per Poliorcetam expulso (Olymp. 118. 2.) cum sycophantarum artes et calunniae libere per totam civitatem grassarentur, etiam Μένανδρος ὁ κωμικὸς παρ' ὄλιγον ἦλθε κριθῆσαι, δι' οὐδὲν ἄλλο ἢ δτι φίλας ἦν αὐτῷ. ἀλλ' αὐτὸν παρηγήσατο Τίλεσαρός ὁ ἀνεψιός τοῦ Δημητρίου Lib. V. p. 354. sive apud Suidam Vol. II. p. 492.

4) Κωμικὸς τῆς νέας Κωμῳδίας. Splendidissimum novae Comoediae sidus vocatur a Christodoro Ecphr. 362.

οὐλοτέρου κάμιοι σελάσφορος ἐπρεπεν ἀστήρ.

Schol. Dionysii Gramm. p. 749. 13. Μένανδρος ἀστρον ἐστὶ τῆς νέας Κωμῳδίας. Sic etiam Eustath. ad Hom. p. 1776. 48. Rom. In novae Comoediae canōnem eum ab Alexandrinis grammaticis receptum fuisse, non dubitaremus, si vel maxime diserto Proculi, ut Grammatici Coisliniiani et Anonymi de Com. p. XII. testimonio careremus, V. Ruhnk. Hist. crit. Oratt. Gr. p. XCV.

5) Στραβὸς τὰς ὄψεις, ὅξες δὲ τὸν νοῦν. Prūsi si verum est, erroris convincitur Anonymus περὶ Κωμῳδίας. p. XII. γέγονε δὲ εἰη νέστατος πάντων. Nisi hoc etiam de Ingenii solertia intelligas, quo sensu passim legi εὐθυῆς docuit Wyttensb. ad Plut. p. 47. E. Ita bene concinerent Suidae verba ὅξες; δὲ τὸν νοῦν, quod vel sine Suidae testimonio teneremus. In fabularum argumentis inveniendis disponendisque quanta fuerit Menandri solertia et elaborandi facilitas, testis est Plutarch. Oper. Mor. p. 347. F. Λέγεται Μενάνδρῳ τῶν συνήθων τις ἐπεῖν, Ἐγγὺς οὖν, Μένανδρε, τὰ Διονύσια, καὶ σὺ τὴν κωμῳδίαν οὐ πεποίηκας; τὸν δὲ ἀποχρήσαθαι, νὴ τοὺς θεοὺς ἔγωγε πεποίηκα τὴν κωμῳδίαν,

*) Vides non immerito Demetrium dixisse ό: οὐδεὶς ἴπ' αἰτοῦν Ἀθηναῖων γέγονε μέγις καὶ ἀδρός τὴν ψυχὴν, ut apud Athen. VI. p. 253. a.

ωζοιούνται γὰρ η διάθεσις, δέ τι δὲ αὐτῇ τὰ στιχία ἐπάσσει.
Similia narrantur a Scholiaste Horatii Cruquiano ad A. P. 633.

6) *Περὶ γυναικας ἔκμαρτστατος.* Idem testatur, quamquam minus invidiose, Alciphro Epist. I. 29. Suidae locum qui attigit Gyraldus Dial. VII, p. 857. non veritus est, elegantissimum pulcrarum formarum spectatorem, quem in omnibus vitae actionibus conjunctam cum pari gratia moderationem servasse auctor est Plutarch. Opp. Mor. p. 854. A., tanquam omnis libidinis magistrum acerbissime accusare. Sed Gyraldi rationes diligenter examinavit Vir doctus in Marm. Taurin. I. p. 173 sq. De tenerrimo Menandri in Glyeeram amore plura dixi ad Fragn. p. 39., quibus adde Alciph. Epist. I; 19. ex qua passim nonnihil simultatis et κρισιοῦ ἐρωτικοῦ inter utrumque intercessisse intelligitur, quod docet etiam Athenaei locus Lib. XIII. p. 594. Thaidis quoque amori indulsisse Menandrum, quod ex Athenaeo sibi colligere visus est Vir doctus in Marm. Taur. I. p. 175., non video equidem quibus argumentis probari queat. Majori jure Bacchidis amore captum fuisse poetam nostrum colligas ex ipsa illa, quam laudavimus, Alciphronis epistola: quo ductus argumento si quis elegantissimum incerti Comici fragmentum apud Plutarchum de Garrul. p. 513. F. Menandro tribuat, ego certe non magnopere repugnem. Vide infra p. 303. Aliisno praeterea amoribus irretitus fuerit Menander, incertum est. Quid quod severam ei vitam tribuit Ausonius Praef. Cent. Nupt. p. 169. *Quid Euerum, quem Menander sapientem vocavit?* *Quid ipsum Menandrum, quid Comicos ovines, quibus severa vita est et laeta materia?* Cujus equidem testimonio multo maiorem auctoritatem tribuerim quam Suidae, qui quum Menandrum impotentissimum mulierum amatorem vocat, multum verendum est, ne id ex ipsis poetae fabulis collegebit, quarum nulla fuit, quin amoris lusum commendaret. Qua de re praeclarus est locus Plutarchi apud Stobaeum e deperdito libro *de Amore* apud Stobaeum Serm. LXI. p. 393. τῶν Μενάνδρου δραμάτων διαλῶς ἀπάγνων ἐν συνεπτικόν ἔστιν ὁ ἔρως, οὗτος πνεῦμα κοινὸν διαπεφυκώς etc. Idem testatur Philostratus Epist. XLII. p. 933., de quo loco dixi ad Fragn. p. 59. Ovidius Trist. II. 370. *Fabula jucundi nulla est sine amore Menandri,* Et solet hic pueris virginibusque legi, et Christodorus Ecphr. 363. qui Menandri fabulas, utpote virginum ante legitimas nuptias viatiarum amores complexas, arguta brevitate λύμπους ἀεδνά-

τοιο κορτίης ἀρπαγας vocat. Nullam tamen ex tanta fabularum multitudine turpibus et illicitis ameribus inquinaverat, sed ita omnes instituerat, ut ipsae illae virginum stuprations in legitima connubia verterentur, cuius rei testem habemus locupletissimum Plutarchum Sympos. VII. p. 712. C., quo loco usus est etiam Valcken. ad Callim. Eleg. p. 222. Idem testatur auctor epigrammatis Termino insculpti apud Branck. Anal. III. p. 269.

Φαιδὸν ἔτειρον Ἐρωτος δρᾶς, Σειρῆνα θάτερον,
τόρδε Μένανδρον, ἀτὲ κράτα πυκαζόμενον.
οὗνεκ' ἄρ' ἀνθρώπους ἱλαρὸν βίον ἐξειδίσατε,
ἡδύντας σκηνήν δράμασι πᾶσι γάμων *).

Hinc non mirum est Menandri fabulas, quum nihil haberent quod castas aures offenderet, non modo in conviviali liberalium virorum ad oblectandos epulantium amicos frequenter ab histrionibus actitatas esse, vid. Plutarch. de Falso Pud. p. 531. B. Sympos. VIII. p. 712. B. Comp. Arist. et Men. p. 853. B., sed etiam a pueris atque virginibus summo cum studio lectitatas, ut diserte testatur Ovidius I. l. Ita enim intelligenda videntur Sulmonensis poetae verba, non vero, ut voluit Valesius Emend. II. 6. concinente Harlesio ad Fabric. B. G. II. p. 455., qui ex ipso illo Ovidii loco colligunt, veteres Romanorum rhetores et eloquentiae magistros Menandri carmina in scholis praecleggisse.

7) Ἐγραψε καμαδίας ρή. De numero fabularum, quas docuit Menander, ne apud veteres quidem unam eandemque omnium sententiam fuisse docet Gellius N. A. XVII. 4. alios centum et octo, alios centum et novem fabulas ei tribuisse dicens. Illos cum Suida sequuti sunt Anonymous περὶ Κωμῳδίας p. XII. et Auctor Vitae Terentii p. 753. Cas. Apollodorus denique, docente Gellio, centum et quinque fabulas ei tribuerat:

πρὸς τοῦτον ἔκατον πέντε τράγας δράματα
ἔξελιπε.

Quarum utinam vel uni temporis invidia vel impia Byzantinorum imperatorum pietas **) pepercisset! Nam quod

*) Fort. legendum γάμῳ, omnibus in fabulis scenam nuptiarum celebritate exhilarans. Certe edita lectio ferri non potest.

**) Petrus Alcyonius de Exilio Lib. I. p. 69. se puerum ex Demetrio Chalcondyla audivisse narrat, sacerdotes Graecos hoc a Cassariibus Byzantinis impetrasse, ut Menandri, Philemonis, Sapphus, Mimermi, Alcaeis aliorumque poetarum carmina com-

Leo Allatius de Psellis apud Fabric. Bibl. Gr. Vol. X. p. 69. Harl. narrat, tres et viginti Menandri comoedias a Michaelo Psello explicatas adhuc suo tempore servatas fuisse in bibliothecis CPolitanis, ut incomptum in medio relinquitur. Leoni Allatio fucum factum esse haud injuria suspicatur Vossius de P. Gr. p. 57.

Quo anno primam Menander fabulam docuerit, memoriae prodidit Eusebius, qui ad Olymp. CXIV. 4. haec habet: Μένανδρος ὁ Κωμικὸς πρῶτον δράμα, διδάξεις Ὁργὴν ἐνίησθε, quo anno, si Diodorum audias, Apollodorus, si Dionysium, Archippus magistratum obtinuit. Cui rei manifesto repugnat Anonymous περὶ Κωμῳδίας p. XII. ἐδίδαξε δὲ πρῶτος ἔγηβος ὡν ἐπὶ Διοκλέους ἀρχοτος *) h. e. Olymp. CXIV. 13. Idque verum esse doceat ipsum illud additamentem ἔγηβος ὡν. Ephebiae tempus ordiebatur ineunte anno octavo decimo, absolvebatur autem ineunte anno vicesimo. Vid. Teles apud Stobaeum Serm. XCVI. p. 535: cuius locus admodum memorabilis est et negligetus, si recte meinini, a Boeckhio Ind. Lectt. sem. aest. 1819. Jam si Menandrum exeunte anno tertio Olymp. CIX. natum ponimus, apertum est, si quarto anno Olymp. CXIV. primum fabulam docuisset, temporum rationes aliquantulum perturbari. Nisi forte in Eusebii verbis πρῶτον cum ἐνίησθε quam cum δράμα conjungere malis, ut Menander quarto anno Olymp. CXIV. primum *vicisse* dicatur. Ita nihil inesset Eusebii verbis, quod cum Anonymo scriptore pugnaret. Neque enim negaretur Menandrum jam tertio ejusdem Olympiadis anno fabulam docere potuisse. Sed praestat suum Eusebio errorem relinquere, in quem eo facilius incidere potuit, cum res unius anni discriminē

burerentur, eorumque in locum Gregorii Nazianzeni carmina substituerentur. Ipsa Alcyonii verba vide apud Fabric. B. G. II. p. 460.

*) In Archontis nomine variatur. Qui Diocles vocatur Anonymo et Pseudo-Plutarcho, is Philocles dicitur Diodoro, Dionysio et Diogeni Laertio. V. Meursius de Arch. Att. in Gronovii Thes. Vol. IV. p. 1251 sq. Ceterum reliqui, quam Kusteri habet editio, lectionem ἐδίδαξε δὲ πρῶτος ὡν ἔγηβος h. e. Menandro hoc omnium primo contigisse, ut quum nondum ex ephebis excessisset fabulae docendae veniam impetraret. Quae si vera est lectio, conjicere licet legem fuisse apud Athenienses, ne quis nisi absoluto ephebiae tempore fabulam doceret. Sed scrupulum injiciunt Petitus de Legg. Att. p. 312. et Meursius de Arch. Att. p. 1251. F. qui non πρῶτος exhibent sed πρώτον, quod casu an alios libros sequuti fecerint nescio.

agatur. Quicquid est; certe admodum juvenem Menandrum ad fabulas decendas animuin appulisse, testantur etiam Plutarchus Compat. M. et A. p. 853: et Theodorus Priscianus ad Euseb. de phys. scient. IV. p. 310. Ald. canus verba infra adseripsi *).

Suas ipsum fabulas in scena docuisse Alciphronis constat indicio Lib. II. ep. 4. De numero victoriarum, quas e scenicis fabularum certaminibus reportavit, unus veterum tradidit Gellius N. A. XVII. 4, qui octies Menandrum vicesse ex Apollodoro docuit. Quod confirmat quodammodo Martialis Lib. V. ep. 10. *rara Menandro theatra plausisse refetens.* Saepius ne vinceret obstitit imprimis Philemonis invidia, quem ambitu et gratia spectatorum judicia corrupisse, Gellius auctor est h. l. Sed istam suae aetatis judiciorum iniquitatem tanta animi aequitate tulit Menander, ut quum forte obviam habuisset aenulum suum, placide eum interrogaret: *Quaeso, inquit, Philemo, quum me vincis, non erubescis?* Gellius l. l. Testigit illam Philemonis obtrectationem et perversa aequitatem de Menandro judicia Valcken. ad Phoen. p. 249. b. Plura vide apud Athen. XIII. p. 594. d. Alciphron. Lib. II. epist. 3, 20 sqq: Apulejum Flor. T. II. p. 21. Alt. et Theodorum Prisc. l. l. Nec tamen adeo Athenienses invidiae indulserunt ut statuae honore in theatro ponendae eum indignum judicarent **). Testes sunt Pausanias Att. I.

*) Scribenti mihi — sufficeré arbitror Menandri Comici insignem argumentum. Apud cives suos cum studiorum annis magnae scientiae laboraret invidia, produxisse in theatrum fertur suam partu plenam — ibique ejus exsectum uterum in euripo fuisse projectum: quumque imperfecti pene ductu tamen naturae agerentur, Athenienses, inquit, viri, si in parvis annis scientiam meam miramini, istos natare quis docuit? Ineptissima de hoc loco scripsit Petitus Legg. Att. p. 312, qui adeo nova Menandri fabula suis titulo inscripta nos beavit. Meliora dedit Salvinius Observ. Misc. V. 1. pag. 182, qui tamen verba *studiorum annis*, quae etiam Lil. Gyraldo Opp. II. p. 399. suspecta fuerint, quippe qui tacite *puerilibus annis* exhibeat, attentare non debuit. Studiorum annos dicit eos, quos alii adolescentuli studiis impendunt.

**) Inter veteris artis monumenta, quae hodie extant, tria vel quattuor habemus, quae Menandri imaginem referunt. 1.) Anaglyphum exigui operis cum protome et nomine Menandri. Vid. Museum Pio-Clement. III, 15. p. 16 — 19. 2.) Statua sedens, quae vulgo Marii putatur. Aliquoties eam commemorat Winckelmannus, quem videlicet in Tratt. prelim. IV. §. 166. Menandri esse statuam primus docuit Visconti Mus. Pio-Clem. I. c., argumento e similitudine ducto, quae hunc situue cum ana-

p. 48, et Dio Chrysost. XXXI. p. 628. 13. Quamquam ne nūnūm tali honori Athenienses tribuisse putemus, idem ille Pausanias monet, qui multas etiam mediocrium poetarum statuas in Attico theatro se vidisse memorat; quod confirmat etiam Dio, graviter indignatus, quod juxta Menandri statuam ignobilis cūjusdam poetae imaginem Athenienses exerent *). Multo aequiora Menander postorum judicia expertus est, quorum unanimi sententia summis omnium aetatum poetis eum adnumeratum esse, permulta loquuntur veterum scriptorum testimonia. Quo tempore ejus fabulae in theatris doceri desierint, incomperturn habeo. Plutarchi quidem aetate nondum eas a scenis exulasse intelligitur e Comp. M. et A. p. 854. B.

8) Quod praeterea epistolas ad Ptolemaeum Lagiden et alia multa pedestri sermone perscripta edidisse dicitur Menander, id qui praeter Suidam tradiderit scio neminem. Cum Ptolemaeo ei litterarum fuisse commercium certissimum est. Regem enim talium virorum, qualis Menander fuit, amantissimum, hunc ut Alexandriam veniret litteris ad eum datis invitasse, Menandrum autem oblatam conditionem, quamvis honorificam, repudiasse constat e Plinii Hist. N. VII. 29. et Alciph. II. ep. 3. et 4.; nec negaverim, postea quoque litterarum commercium inter eos intercedere potuisse. Quas epistolas an publici juris fecerit Menander, id vero est quod dubites: ac magnopere vereor, ne quas Suidas cominemorat epistolas sophisticis inequentium saeculorum studiis debeantur, ex quo genere sunt epistolae Aesopi, Socratis, Euripidis et aliae alio-

glypho illo intercedit. 3.) Terminus cum capite Menandri tribusque tetrastichis græcis, quæ data occasions exhibui. Caput delineavit Fulv. Ursinus Imag. Nro. 90. cfr. Gronovii Thes. Ant. Gr. II. p. 98. et Marmor. Taurin. I. p. 169. Denique 4.) Pictura Hercul. Tom. IV. tab. 39. „Adsidet ibi in solio poeta, vultu meditabundo, manu sinistra ad mentum sublata. E regione sedet mulier personam senis comicè gremio sustinens, volumen exigui moduli protendens, sinistro pede scabillum concrepans.“ Sunt verba Boettigeri Prolus. II. Quid sit docere fab. p. 6., qui primus hac pictura Menandri et Glycerae imaginem repraesentari conjectit.

*) Locum quaerenti, quo poetarum statuæ in theatris positæ fuerint, indicat Pollux IV. 124. τὸ δὲ ἵποσκήνιον, χιονὶ καὶ δύσκλιπτοις ἐκεῖσυμητο, πρὸς τὸ θέατρον (spectatorum sedilia) τετραμένοις. Sed hyposcenio qui locus assignandus sit ambigitur; qua de re docte et subtiliter disputavit Groddeckius in Wolfs An. Litt. III. p. 125. sqq.

aliorum. Similem ceterorum, quos Suidas commemorat, λογιῶν καταλογάδην scriptorum rationem fuisse suspicor. Scilicet Quintilianus Inst. X. 1. 70. nos docet, fuisse, qui Charissi orationes Menandro tribuerent.

Commentatores Menandri fabulis obtigisse, vel sine disertis scriptorum testimonis probabile esse. Fuit autem primus eorum, qui in Menandro illustrando versarentur, Lynceus Samius, grammaticus idemque poeta comicus, Duridis, nobilissimi historici frater. V. Athen. VIII. p. 337. D. Fuit igitur aequalis Menandri, quem in fabularum commissionibus ab eo vixum esse doceat Suidas s. v. Λυκεῖς et Eudocia p. 283. Λυκεῖς σύγχρονος Μενάρδου τοῦ χωρικοῦ, καὶ ἀντεθέλλετο χωριδίας, καὶ ἐντησεύ. Ex ejus Centauro fabula longiusculam eclogam servavit Athen. IV. p. 131. E. Inter cetera viri scripta, de quibus vide Schweigh. Indicem Athenaei p. 140., fuit etiam opusculum περὶ Μενάρδου, cuius librum II. laudat Athen. VI. p. 242. b. ex quo suspicari licet, quae fuerit hujus scripti indeles. Ceterum Lynceens antiquissimum, nisi fallor, exemplum praebet Grammatices cum poesios studio conjunctae. Sequitur Aristophanes Grammaticus*), cuius παραλλήλους Μενάρδου τε καὶ ἀφ' ὧν ἔκλεψεν ἔκλογάς commemorat Eusebius Praep. Ev. Lib. X. a. 3. Similem librum ab eodem Eusebio commemoratum scripserat Latinus, sive ut Gyraldus Dial. Poet. legit; Cratinus, περὶ τῶν οὐκ ἰδέων Μενάρδου. Qui num vere evicerint, quod tituli librorum profitentur, ut nunc res est, dijudicari non licet. Euripidi, cajus summus admirator extitit **), totos

*) Aristophanes quam magni fecerit Menandrum, docet epigramma termino insculptum ap. Brunck. Anal. III. p. 269. ubi proximus ei post Homerum locus tribuitur:

Ἄλλα σε δύτερος ἔτυξε σοφός κρίνειν μετ' ἔκεινον
γραμματικὸς κλίνεις πρόσθετος Ἀριστοφάνης.

ubi vide Jacobseum. Ejusdem Aristophanis dictum extat celeberrimum apud Schol. Hermog. p. 38. Ω Μενάρδος καὶ βίς, πότερος ἀρ' ὑπὸ πρότερον ἐμμίσσασθαι. Ita citat Fabric. B. G. II. p. 455. At J. Scaliger ad Manil. p. 407. scripsit πότερον ἀπεμισσάσατο. Άπεμισσάσατο voluit etiam Hermannus apud Erfurdium ad Ammian. Marcell. Vol. III. p. 333.

**) Quint. Inst. Or. X. 1. hunc (Euripidem) et admiratus maxime est, ut saepe testatur, et sequuntur, quamquam in opere diverso, Menander. Hinc etiam est, quod Cicero scribit Fragm.

passim senarios Menandrum surripuisse, alii monuerunt, tum nos ipsi docuitis in Fragmentis. Ac si reputamus, quam fortiter veteres poetae comicæ sua invicem scrinia expilaverint (quod luctulentis exemplis docuit Athenaeus), non est profecto quod Menandrum quoque haud pauca protulisse dubitemus, quae ab aliis poetis accepta in suos usus converterat. Quamquam vel sic verendum est, ne Latini et Aristophanis libelli de furtis Menandi poeticis ex eodem genere fuerint, ex quo v. c. Philostrati scriptum fuisse constat. περὶ τῆς τοῦ Σοφοκλέους ἀλογῆς, et alia aliorum, de quibus dixit Jo. Taylor. Lectt. Lys. Cap. 2. p. 230. Quanta fuerit in eismodi accusationibus veterum scriptorum levitas et ἀχρισία, norunt omnes, qui Eusebium et Clementem vel fugitivis oculis inspexerint. Quartus eorum, qui de Menandro scripserunt, est Plutarchus Chæronensis, cuius adhuc superest Fragmentum Comparationis Menandi et Aristophanis, in quo libello potiora eorum, quae ad Menandrum spectant, in Testimoniis appensi. Sequitur Soteridas Epidaurius, qui ὑπομήματος εἰς Μενάνδρον auctor proditur ab Eudocia p. 387. et Suidas T. III. p. 356 sq. male duos Soteridas distinguente. Quot tempore vixerit e Photio colligi potest, qui Soteridam Pamphilæ, eruditissimæ matronæ, patrem fuisse refert. V. Wolfi. Mulieres Græcæ. p. 423. Male igitur apud Suidam et Eudociam legitur ἄντρος Παμφύλης pro πατέρῳ. Denique commemorandus est Homerus, poeta idemque grammaticus haud ignobilis, cognomine Sellius, qui Suidas T. II. p. 690. teste scripsit περιοχὰς τῶν Μενάνδρου δραμάτων. Unde idem Suidas corrigendus est T. III. p. 297. Σέλλιος ἡ Σέλλιος ὁ καὶ Ὄμηρος, γραμματικὸς πρὸ Μενάνδρου. Male Kusterus πατέρος Μενάνδρου. Legendum videtur: γραμματικός ἔγραψε περὶ Μενάνδρου vel περιοχὰς Μενάνδρου.

Quemadmodum supra Menandrum aliorum poetarum maxi meque Euripi vestigia sequutum esse vidimus, ita in tanta Menandricorum dramatum praestantia et celebritate fieri non potuit, quin alii rursus poetae ad Menandi imitationem sese componerent. Et inter graecos quidem Comicos num fuerint post Menandrum, qui hujus exemplum sequerentur, e paucis eorum quae supersunt fragmentis demonstrari quidem non potest, probabile ta-

Vol. XVI. 2. p. 34. ed. Sch., fuisse hominem quendam perlitratum, qui Euripidem et Menandrum inter se disserentes fecerit.

men esse, nemo negaverit. Macrobius enim ad Somn. Scip. I. p. 7. quoniam de fabulis dicit, *quas Menander ejusve imitatores egerint*, dubitari potest, Graecosne an Latinos poetas significaverit. Seriore aetate Sidonium Apollinarem, elegantis virum ingenii, Menandri comoedias suis in fabulis imitatum esse testatur Sozomenus Lib. V. 18. ἐπραγματεύσατο δὲ καὶ τοὺς Μενάνδρου δράμασιν εἰκασμένας κωμῳδίας. Amatorii autem Graecorum scriptores, Alciphron in primis et Lucianus, qui dicitur, in dialogis meretriciis, quantum Menandro acceptum referant, tum alii passim monuerunt, e. c. Boettigerus Exc. II. ad Terentii Eun. p. 38. et Huschkius Anal. p. 171 sqq., tum nos plurimis exemplis demonstravimus. Neque dubium est, quin plura etiam et certiora teneremus imitationum vestigia, si vel una aliqua fabula ad nostram aetatem pervenisset. Sequuntur Romani, apud quos quanta fuerit Menandri auctoritas, multis doceri posset testimonis. Mitto Naevium, Trabeam, Lavinium, alios. At Caecilius, poeta gravitate eximius (Horat. Epist. II. 1. et Charisius Inst. Gramm. II. in fine) sed idem ab elegantia minus commendatus (Gellius N. A. II. 23.) quanto studio Menandri exemplum sequutus sit, tum aliunde constat, tum fabularum tituli docent, quorum paucissimi sunt, quos non a Menandro assumisse videatur. Non recte igitur D. Hieronymus ad Pammach. C. 101. Terentium quidem Menandri, Caecilium vero Plautumque ad veterum Comicorum imitationem se compo- suisse scribit. Afranius quoque, licet togatarum fabula- rum auctor, multa ex Menandro suas in fabulas transtu- lit, proximeque omnium, si Terentium excipias, ad ejus elegantiam videtur accessisse. Horatius Epist. II. 4.

Dicitur Afrani toga convenisse Menandro,

ubi non obloquar Wielandio, minus imitatione quam in- dolis et ingenii quadam affinitate Afranium Menandro similem fuisse statuenti: idem tamen cum Afranium grae- carum litterarum rudem fuisse scribit, non Ciceronis me- minerat de Finib. I, 3, 7. ita se Graecorum philosophorum locos quosdam translaturum dicentis, *ut ab Homero Ennium, Afranium a Menandro*, quae verba optime do- cent, quatenus Romanus poeta Graecum imitatus sit. Ce- terum Afranii elegantiam laudat etiam Apulejus Apol. p. 420. Plautus, quantum hodie judicare possumus, rati- rius sequutus est Menandrum, cuius lene jocandi genus Sarsinati poetae placere vix potuit, quo factum est ut is aliorum potius, maxime Epicharmi, vestigia presserit, cu- jus rei testem habemus Horatium Epist. II. 1.

Plautus ad exemplum Siculi prospere Epicharmi
Dicitur.

Idem indicat Hieronymus l. l. Plautum *veteres Comicos* sequutum dicens. Vel sic tamen pauca quidem et rara sed tamen vestigia Menandrica imitationis in Plautinis fabulis deprendimus, cuius rei memorabile exemplum praebet Fragn. Incert. XXXII. p. 208.

Terentium, Latinorum Comitorum cultissimum, totum a Menandro pependisse notissimum est. Falluntur tamen, qui tam pressé eum Graeci poëtae vestigia legisse sibi persuasere, ut ad verbum eum expressisse statuant, quae Casauboni ad Pers. IV. p. 55. aliorumque fuit sententia. Certo in partibus fabularum disponendis totaque actionis ratione constituenda saepenumero ab exemplo suo discessit, ut docui ad Fragn. Adelphorum. Vel sic tamen unus omnium optime Menandri ingenium assequutus est, nisi quod *vin* ei deesse queritur Jul. Caesar in nobilissimo Epigr. ap. Donat. Vita Terent. p. 754.

Tu quoque, tu in summis, o dimidiatus Menander^{*)},
Poneris, et merito, puri sermonis amator.

Lenibus atque utinam scriptis adjuncta foret vis;
Comica ut adequato virtus pollegat honore.

Cum Graecis, neque in hac despectus parte jaceret.
Unum hoc maceror et doleo tibi deesse, Térenti.

Ubi tertio et quarto versu male vulgo conjungunt *vis comica*, qua eam recentiores technici ludicrae poesios virtutem significari volunt, quae risum, spectantibus extorqueat etiam invitit. At verissime monuit F. A. Wolfius in Mischell. p. 454. ita locum interpungendum esse, ut nos fecimus. Eandem rationem jam dudum saquuti sunt Beyleus ad Horatii A. P. 26. et Westerhovius ad Terentii Heant. Prog. 45. p. 464. Vim igitur qui in Terentii fabulis se desideraro queritur Jul. Caesar, intellectus sine dubio quod Graeci technici vocant τὸ παθητικόν, quod Menander admirabili artificio cum τῷ ηθικῷ conjunxerat. Hinc Plutarcho Comp. M. et A. p. 853. D. Menandi poe-

^{*)} Dimidiatus Menandri nomine appellavit Terentium non aliam opinor ob causam, quam quod is nonnihil suo ipsius iudicio tribueret neque ubique Graeci poetae vestigiis serviliter inhaeret. Similius est Bettigeri explicatio Praefat. Specim. Terent. p. VI. nisi quod male hue trahit invidorum Terentii obrectatorum dictarium: *contaminari non decre fabulas*. Quibus verbis malevoli isti nihil voluerant nisi hoc: non decre ex pluribus Menandi fabulis consolare unam; quod fecerat Terentius in Andria et alibi.

sis dicitur διὰ πολλῶν ἀγούσην παθῶν καὶ φθῶν. Quare vide egregiam Valckenarii disputationem ad Theocriti Adon. p. 329 sq. Tὸ πάθος autem quin praeter argumenti tractationem morniq̄ue delineationem etiam dictio-
nis formam complectatur, non alienum fuerit Demetrii meminisse, qui in libello de Elocut. §. 193. sq. Menandri dictionem vel in primis παθητικὴν fuisse subindicat; utpote particularum et conjunctionum vinculis solutam, ideoque gestu et actione juvandam. Talis enim est λέξις δελυμένη καὶ διπορτική, quod indicat etiam Grammaticus apud Bekkerum An. Gr. II. p. 745. Menandri et Aristophanis ex-
empli usus. Philemoni contra Demetrias dictionem τυ-
ηρημένην καὶ οὐλον ἡσανισμένην τοῖς συνέποδις, ideoque na-
citioni quam actioni accommodatiorem tribuit. Cum De-
metrii loco egregie convenit Dio Chrysost. Orat. XVIII.
p. 255. comparatus etiam a Valesio Enchend. II. 6. cuius
disputationis qui summam reddidit Harlesius ad Fabrici B.
G. II. p. 455. non meminisse videtur, fuisse inter eruditos,
qui Demetrii libellum πέδι ἐργαζόμενος Dionysio Hal-
carnassensi tribuerent. Ad Caesaris epigramma ut redeam,
non inepte cum eo incerti poetae versus compares
ibidem a Donato servatos, unde recepit Burmannis Anth.
Lat. I. p. 140.

Tu quoque, qui solus tecto sermone, Terenti, Conversum expressumque Latinae voces Menandrum

In medio populi sedatis vocibus effers.

Quorum versuum auctor quid significari volerit, quatenus *sedatas voces* Terentio tribuit, jam obscurum esse non potest. — Qui post Terentium Menandri fabulas imitan-
tas sibi proposuerit, unum novi Verginimum de quo illu-
stris est Plinii locus Lib. VI. epist. 21.

His explicatis superest, ut corollarii loco de aliis Menandris breviter exponam. Earum recensum dederunt Fabricius et Harlesius B. G. II. p. 454. quorum collectanea si omnia, quae in promptu sunt, additamentis augere vellem, merito chartam perdidisse diceres. Itaque eos tantum Menandros recensebo, qui aut scriptis inclaruere, aut ob alias quascunque causas digni memoratu extitere.

Menander Satrapa, unus ex Alexandri ducibus, postea Lydiae imperium sortitus, de quo vido Dexippum apud Phot. Bibl. LXXXIII. p. 201 sq. et quos laudat Schweigh. ad Athen. VI. p. 245. a. ubi verba Μενάνδρου

άλις γνάθος in causa fuerunt, ut Fabricius Μένανδρον in Menandri fabularum indicem referret.

Menander Rhetor, Laodicensis. Suida teste, auctor commentarii in Hermogenis Artem rhetoramic et Minuciani Progymnasmata. Idem fortasse, cuius perutilis extat libellus de Encomiis. V. Heeren de Men. Rhet. p. 21.

Menander Ephesius, historicus. Josepho teste c. Apion. I. p. 448. litteris consignavit τὰς ἐφ' ἔκστον τῶν βασιλέων παρὰ τοῖς Ἑλλησι καὶ τοῖς βαρβάροις γενομένας. V. Vossium de Hist. Gr. p. 304. Saepenumero laudatur a Suida, quem integrum ejus historiam manibus trivisse suspicatur Kusterus ad Vol. I. p. 6. Idem ad partes vocatur apud Suidam s. v. οὐθρωθῆναι T. III. p. 274., s. v. σπαλίωνες ib. p. 361. et s. v. Φᾶσις ib. p. 583. quae ad Comicum male retulit Index Kusteri. Ab hoc non diversum fuisse Menandruum Pergamenum, qui scripsit de rebus Phoenicium, praeter Meziriacum ad Ovidii Heroid. II. p. 147—149. ab Harlesio laudatum, suspicatur Jo. Jensus ad Gyraldi Opp. T. II. p. 401.

Menander Protector. Floruit imperante Mauricio, scripsitque historiam inde ab Agathia. Vide Eudoc. p. 299. et Suid. s. v. Μένανδρος, qui bene longam proemii ejus historiae praemissi partem servavit. Cfr. Vossius de Hist. Gr. p. 275.

Menander Samaritanus, magus et haereticus, Simonis magi successor, de quo vide Justini Apol. I. p. 59. c. Eusebii P. E. III. 23. Tertull. p. 349. Rig. adiisque locis. Male apud Isidorum Origg. VIII. p. 104. Godofr. editur Menandriani a Menandro magno Simonis discipulo nuncupati. Lege a Menandro mago.

Menander, auctor scripti de insula Cypro laudatus ab Etymol. M. p. 738. 40. ἑκατότῳ (Cyprus) καὶ Κεραστείᾳ, ὡς Μένανδρος ἐν τῷ περὶ Κύπρου, διὰ τὸ ἐνοικήσαι αὐτῇ ἄρδεως, οὐ εἰχον μέρατα, ὡς δὲ Στραγόρας ἐν τῷ περὶ γῆσσων, διὰ τὸ πόλλας ἔχαν ἔξοχάς ετε. ubi tamen Bastius ad Gregor. Cor. p. 839. legit ὡς μὲν Ἀνδροκλῆς ἐν τῷ περὶ Κύπρου; ut habet Tzetzes ad Lycophr. 447. ubi eadem leguntur, quae habet Etymologus. Müllerus autem quem vide in Add. et Corr. T. III. p. 302. e Codd. etiam apud Tzetzem ὡς Μένανδρος reposuit. Et recte quidem, ut opinor. Particula μὲν propter sequens δὲ in tali quidem scriptore non necessaria. Accedit Stephanus Byz. p. 724. s. v. Χύτροι, Κύπρου πόλις, ἣν ὀνομάσθαι μέν φησι Στραγόρας ἀπὸ Χύτρου. — ὁ πολίτης Χύτριος Άλεξανδρος ἐν τῷ περὶ Κύπρου. ubi itidem corrigan Mένανδρος. Certe Άλεξανδρος facilius

quam Ἀρδοκλῆς οἱ Μένανδρος oriri potuit. Laudari autem a Stephano eundem, quem Etym. et Tzetzes ad partes vocarunt, scriptorem, haud scio an inde etiam colligi queat, quod ipse etiam Xenagoram cum Alexandro conjungit. Quis fuerit Menander ille, qui de Cypro scripsit, difficile dictu est, cum plures ejus nominis commemoretur, quorum industria in tali argumento versari potuit.

Ut de Lucilio taceam, qui Menandrum nescio quem grammaticam professum acerbo dicterio perstringit Epigr. IV. apud Brunck. Anal. II. p. 317., Menandrum novimus Istri historici patrem apud Suid. II. p. 155. Alius, sed ipso quoque aut historicus aut grammaticus, significari videtur in Brunck. An. Gr. II. p. 782. Φωνίκης δὲ τὸ γόργανον θεόντος, οὐ φονίς — Επεισόδιος καὶ Μένανδρος, ἐπιδημήτης τεράλοις φονικῶν ἔγραψεντο. Ab hoc fortasse non diversus est is, qui cum Mnasea et Aristide Eratosthenis discipulis adnumeratur a Suida T. I. p. 850. His adjicerem eum, qui de mysteriis scripsisse perhibetur in Scholio ad Aristoph. Av. 1073. nisi lectionem incertam facheret aliud Scholium, quod eadem narrat, sed pro Melandro Melanthem commemorat. Utrobique corrigam aut Νεάρθης, de quo vide Harpocr. p. 54., aut quod in alim Melanthos, quem περὶ τῶν ἐλεύθερων μυστηγίων scripsisse constat ex Athen. VII. p. 325. c. et Schol. Arist. Plut. 289. ubi falli puto Hemsterhusium. Nam in Schol. Apoll. Rhod. I, 1126. nihil impedit quo minus alium Menandrum laudari extimeamus.

TESTIMONIA VETERUM DE MENANDRO *).

QUINTIL. INST. ORAT. X. 1.

Menander vel unus, meo quidem judicio, diligenter lectus, ad cuncta quae praecipimus efficienda sufficiat [v. quae dixi ad Fragm. p. 61.]: ita omnem vitam imaginem expressit; tanta in eo inventiendi copia et eloquendi facultas; ita est omnibus rebus, personis, affectibus accommodatus. Nec nihil praefecto viderunt, qui orationes, quae Charissii nomine eduntur, a Menandro scriptas putant. Sed mihi longe magis orator probari in opere suo videot; nisi forte aut illa mala judicia, quae Epitrepentes, Epicleros, Locris, habent, aut meditationes in Psophodeo et Nomotheta et Hypobolimaso non omnibus oratoris numeris sunt absoluatae. Ego namen plus adhuc quiddam collaturum eum, declamatoribus, puto, quoniam his necessaria est secundum conditionem controversiarum, plures subire personas, patrum, filiorum, inaritorum, militum, rusticorum, divitum, pauperum, irascentium, deprecatum, mitium, asperorum, in quibus omnibus mire custoditur ab hoc poeta decorum. Atque ille quidem omnibus ejusdem operis auctoribus abstulit nomen et fulgore quodam suae claritatis tenebras obduxit.